
ASUS
Typewritten text
SK/118/DI.00.03/MK/2023



 

  

-2- 

Menteri Pariwisata dan Ekonomi Kreatif/ Kepala Badan 

Pariwisata dan Ekonomi Kreatif tentang Penerima 

Fasilitasi Pembiayaan Terhadap Sertifikasi Standar 

Nasional Indonesia Kebersihan, Kesehatan, 

Keselamatan dan Kelestarian Lingkungan Bagi 5 Desa 

Wisata Pemenang Anugerah Desa Wisata Indonesia 

(ADWI) Kategori Kelembagaan Desa Wisata dan CHSE 

Tahun 2023; 

 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2009 tentang 

Kepariwisataan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 11, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4966); 

2. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2014 tentang 

Standardisasi dan Penilaian Kesesuaian (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 216, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5584);  

3. Peraturan Presiden Nomor 96 Tahun 2019 tentang 

Kementerian Pariwisata dan Ekonomi Kreatif 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 

Nomor 269);  

4. Peraturan Presiden Nomor 97 Tahun 2019 tentang 

Badan Pariwisata dan Ekonomi Kreatif (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 270);  

5. Peraturan Menteri Pariwisata dan Ekonomi Kreatif 

Nomor 12 Tahun 2022 tentang Fasilitasi Pembiayaan 

Terhadap Sertifikasi Standar Nasional Indonesia 

Kebersihan, Kesehatan, Keselamatan dan 

Kelestarian Lingkungan (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2022 Nomor 1041); 

6. Peraturan Badan Standardisasi Nasional Nomor 4 

Tahun 2020 tentang Skema Penilaian Kesesuaian 

Terhadap Standar Nasional Indonesia Sektor Jasa 

(Berita Negara Republik Indonesia tahun 2020 

Nomor 923) sebagaimana telah diubah beberapa kali 

terakhir dengan Peraturan Badan Standardisasi 



 

  

-3- 

Nasional Nomor 24 Tahun 2021 tentang Perubahan 

Kedua Atas Peraturan Badan Standardisasi Nasional 

Nomor 4 Tahun 2020 tentang Skema Penilaian 

Kesesuaian Terhadap Standar Nasional Indonesia 

Sektor Jasa (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2021 Nomor 1310);  

7. Peraturan Menteri Pariwisata dan Ekonomi Kreatif/ 

Kepala Badan Pariwisata dan Ekonomi Kreatif 

Nomor 1 Tahun 2021 tentang Organisasi dan Tata 

Kerja Kementerian Pariwisata dan Ekonomi Kreatif/ 

Badan Pariwisata dan Ekonomi Kreatif (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 184); 

8. Peraturan Lembaga Kebijakan Pengadaan Barang/ 

Jasa Pemerintah Nomor 9 Tahun 2021 tentang Toko 

Daring dan Katalog Elektronik dalam Pengadaan 

Barang/ Jasa Pemerintah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2021 Nomor 491); 

Memperhatikan : 1. Surat Rekomendasi Deputi Bidang Industri Dan 

Investasi Tentang Pengelola/ Pemilik Usaha Penerima 

Fasilitasi Pembiayaan Terhadap Sertifikasi Standar 

Nasional Indonesia Kebersihan, Kesehatan, 

Keselamatandan Kelestarian Bagi 5 Desa Wisata 

Pemenang Anugerah Desa Wisata Indonesia (ADWI) 

Kategori Kelembagaan Desa Wisata dan CHSE Tahun 

2023 Nomor B/ND/580/II.00.01//D.4/2023 Tanggal 

2 November 2023; 

2. Standar Nasional Indonesia 9042: 2021 Kebersihan, 

Kesehatan, Keselamatan, dan Kelestarian Lingkungan 

Tempat Penyelenggaraan dan Pendukung Kegiatan 

Pariwisata; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

-4- 

MEMUTUSKAN:   

Menetapkan : PENERIMA FASILITASI PEMBIAYAAN TERHADAP 

SERTIFIKASI STANDAR NASIONAL INDONESIA 

KEBERSIHAN, KESEHATAN, KESELAMATAN DAN 

KELESTARIAN LINGKUNGAN  BAGI 5 DESA WISATA 

PEMENANG ANUGERAH DESA WISATA INDONESIA 

(ADWI) KATEGORI KELEMBAGAAN DESA WISATA 

DAN CHSE TAHUN 2023. 

KESATU : Menetapkan Penerima Fasilitasi Pembiayaan 

Terhadap Sertifikasi Standar Nasional Indonesia 

Kebersihan, Kesehatan, Keselamatan Dan 

Kelestarian Lingkungan Bagi 5 Desa Wisata 

Pemenang Anugerah Desa Wisata Indonesia (ADWI) 

Kategori Kelembagaan Desa Wisata dan CHSE 

Tahun 2023 yang selanjutnya disebut Penerima 

Fasilitasi, sebagaimana tercantum dalam Lampiran 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Keputusan ini. 

KEDUA : Penerima Fasilitasi sebagaimana Diktum KESATU 

harus segera disampaikan secara elektronik oleh 

Unit Kerja terkait melalui laman 

https://chse.kemenparekraf.go.id. 

KETIGA : Pejabat Pembuat Komitmen (PPK)/Pejabat 

Pangadaan Barang dan Jasa (PPBJ) yang 

membidangi kegiatan fasilitasi pembiayaan ini, 

harus segera menentukan lembaga sertifikasi usaha 

pelaksana sertifikasi setelah dilakukan 

penyampaian Penerima Fasilitasi sebagaimana 

Diktum KEDUA melalui e-katalog sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

KEEMPAT : Biaya yang timbul akibat ditetapkannya Keputusan 

ini dibebankan pada DIPA Deputi Bidang Industri 

dan Investasi, Kementerian Pariwisata dan Ekonomi 

Kreatif/Badan Pariwisata dan Ekonomi Kreatif. 

 

 

https://chse.kemenparekraf.go.id/


ASUS
Typewritten text
7 November 2023



-6- 
 

 

 

DAFTAR  
PENERIMA FASILITASI PEMBIAYAAN TERHADAP SERTIFIKASI STANDAR NASIONAL INDONESIA KEBERSIHAN, 

KESEHATAN, KESELAMATAN DAN KELESTARIAN LINGKUNGAN BAGI 5 DESA WISATA PEMENANG ANUGERAH DESA 
WISATA INDONESIA (ADWI) KATEGORI KELEMBAGAAN DESA WISATA DAN CHSE TAHUN 2023 

 

 
No. Nama Desa 

Wisata 

Nama Ketua 

Pengelola Desa 

Populasi Usaha Jumlah Sampel NIB Provinsi Kab/ 

Kota 

1 Desa Wisata Tarmizi Hotel : Hotel : 3 1310230020207 Aceh Kota 
Iboih 1.  Fina 2 Pondok wisata : 1 Sabang 

 Bungalow Restoran :2  

 2.  Arpen Daya Tarik Wisata : 1  

 Bungalow Pusat Informasi  

 3.  Pak Har Pariwisata : 1  

 Bungalows  

Total : 8 sampel usaha 

 

 

LAMPIRAN  

KEPUTUSAN MENTERI PARIWISATA DAN EKONOMI KREATIF/  

KEPALA BADAN PARIWISATA DAN EKONOMI KREATIF   

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR  SK/118/DI.00.03/MK/2023   

TENTANG PENERIMA FASILITASI PEMBIAYAAN TERHADAP SERTIFIKASI 

STANDAR NASIONAL INDONESIA KEBERSIHAN, KESEHATAN, 

KESELAMATAN DAN KELESTARIAN LINGKUNGAN BAGI 5 DESA WISATA 

PEMENANG ANUGERAH DESA WISATA INDONESIA (ADWI) KATEGORI 

KELEMBAGAAN DESA WISATA DAN CHSE TAHUN 2023.  



-7- 
 

 

 
 
 

No. Nama Desa 

Wisata 

Nama Ketua 

Pengelola Desa 

Populasi Usaha Jumlah Sampel NIB Provinsi Kab/ 

Kota 

   4.  Ann's iboih     
   house     
   5.  Panorama     
   Seulako     
   6.  Weh Ocean     
   Resort     
   7.  Bunda     
   Bungalow     
   8.  Iboih Paradise     
   Hotel     
   9.  Star Resort     
   10.Rubiah Resort     

   
 

Pondok Wisata : 

1.  Master 

Bungalow 

    

   
 

Restoran 
    

   1.  Salsa cafee     
   2.  Dee Pojok     
   Cafe     
   3.  Rubiah View     
   Cafee     
   4.  Wahyu Cafe     
   Pulau Rubiah     
   5.  Alfatin Snack     
   Rubiah     
   6.  Nemo Caffe     



-8- 
 

 

 
 
 

No. Nama Desa 

Wisata 

Nama Ketua 

Pengelola Desa 

Populasi Usaha Jumlah Sampel NIB Provinsi Kab/ 

Kota 

   Daya Tarik Wisata : 

1.  Wisata Goa 

Sarang 

    

   
 

Pusat Informasi 
    

   Pariwisata :     
   1.  Pantai Teupin 

Layeu 
    

2 Desa Wisata Mastuki Pondok Wisata : Pondok wisata : 2 1710230120405 Jawa Kab. 
Bira Tengah 1.  Homestay Restoran :2 Timur Sampang 

 Stenong Daya Tarik Wisata : 1   
 2.  Homestay Pusat Penjualan   
 Salimudin & Cinderamata / Oleh-   
 Munimah oleh: 1   
 3.  Homestay Ibu Pusat Informasi   
 Eka Pariwisata : 1   
 4.  Homestay Ibu    
 Maimun Total : 7 sampel usaha   
 5.  Homestay Ibu    
 Iis    
 6.  Homestay    
 Paseser    

 
 

Restoran 
   

 1.  Café Lon    
 Malang    
 2.  Sentra    
 Kuliner Blok    
 Barat    



-9- 
 

 

 
 
 

No. Nama Desa 

Wisata 

Nama Ketua 

Pengelola Desa 

Populasi Usaha Jumlah Sampel NIB Provinsi Kab/ 

Kota 

   3.  Sentra     
   Kuliner Blok     
   Timur     
   4.  Lesehan Lon     
   Malang     
   5.  Warung     
   Makan Mbak     
   Mala     
   Daya Tarik Wisata : 

1.  Pantai Lon 

Malang 

    

   
 

Pusat Penjualan 
    

   Cinderamata /     
   Oleh-oleh:     
   1.  Gallery     
   Wisata Pantai     
   Lon Malang 

2.  Toko     
   Almubarok     

   
 

Pusat Informasi 
    

   Pariwisata :     
   1.  Tourism     
   Information     
   Center (TIC)     

3 Desa Wisata Unik Winarsih Pondok Wisata : 

1.  Homestay 

Alluni 

Pondok wisata : 2 

Pusat Informasi 

Pariwisata : 1 

1310230020207 Jawa Kabupaten 
Duren Sari Timur Trenggalek 

Sawahan   

    
   



-10- 
 

 

 
 
 

No. Nama Desa 

Wisata 

Nama Ketua 

Pengelola Desa 

Populasi Usaha Jumlah Sampel NIB Provinsi Kab/ 

Kota 

   2.  Homestay Total : 3 sampel usaha    
   Kaliasem 2    
   3.  Homestay    
   Kaliasem 3    
   4.  Homestay    
   Kaliasem 4    
   5.  Homestay    
   Watulawang 1    
   6.  Homestay    
   Watulawang 2    
   7.  Homestay    
   Montong    
   8.  Homestay    
   Singgahan    

   
 

Pusat Informasi 
   

   Pariwisata :    
   1.  Watulawang    

4 Desa Wisata Mukhlis Pondok Wisata : Pondok wisata : 1    
Bowele 1.  Fajar 

Homestay 

2.  Homestay 

Banyuanjlok 

Daya Tarik Wisata : 1 

Pusat Informasi 

Pariwisata : 1 

   

 
 

Daya Tarik Wisata : 

1.  Joni Surf 

Camp 

 

Total : 3 sampel usaha 
   



-11- 
 

 

No. Nama Desa 

Wisata 

Nama Ketua 

Pengelola Desa 

Populasi Usaha Jumlah Sampel NIB Provinsi Kab/ 

Kota 

   Pusat Informasi     
   Pariwisata :     
   1.  TIC Desa     
   Wisata     
   Bowele     

5 Desa Wisata M Jefri Simboh Pondok Wisata : Pondok wisata : 1 2410230073223 Provinsi Kota 
Kakaskasen 1.  Villa Emera Restoran :2 Sulawesi Tomohon 

Dua Hills 

2.  Homestay 

Adventurindo 

Daya Tarik Wisata : 1 

Pusat Penjualan 

Cinderamata / Oleh- 

Utara  

 
 

Restoran 
 

Pusat Informasi 
  

 1.  Shareeeat Pariwisata : 1   
 2.  House of Kitty 

Bakery & 

Restaurant 

3.  Tanaraya 

Tomohon 

4.  Istana Ikan 

Laut 

5.  Gardenia 

Country Inn 

 
Total : 6 sampel usaha 

  

 
 

Daya Tarik Wisata : 

1.  Bukit Doa 

Mahawu 

   

 
 

Pusat Penjualan 
   

 Cinderamata /    
 Oleh-oleh:    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

oleh: 1




